⁴³ *Ibid.*, p. 3 sg.

⁴⁴ *Ibid.*

⁴⁵ L'esposizione ha inizio a p. 11, con l'esame della questione « de papa et eius autoritate » e si conclude quasi alla fine del libro, a p. 367.

⁴⁶ *Ibid.*, p. 62.

⁴⁷ *Ibid.*, p. 55, 188-191.

« costruita sul Diavolo » ed è identificabile con la Babilonia descritta nella Bibbia, « madre delle fornicazioni sede dei demoni, tempio di idoli »⁴⁸.

Accanto a questo ed altri *topoi* della pubblicista protestante – come le critiche al Concilio tridentino⁴⁹ –, Massari introduceva però nel suo discorso un argomento assai più dirompente: la negazione del diritto del potere spirituale di usare la spada contro gli eretici, pena la perdizione. « Come poterono gli assassini, stirpe di Caino, godere della vita eterna? Non sono forse uomini di sangue? Non discendono forse dal padre Diavolo, che fu dall'inizio omicida? »⁵⁰: queste erano le terribili domande che egli fece ai suoi lettori e alle quali rispose con una presa di posizione netta e di principio che, benché diretta principalmente contro la Chiesa romana, in quel momento storico assumeva un valore generale per l'istituzione ecclesiastica in sé, indipendentemente dalla sua connotazione confessionale. « La Chiesa », ricordò Eusebio ai giudici che lo avevano condannato a morte, « non possiede che la spada spirituale, poiché non uccide, ma vivifica »⁵¹. Il Messia non combatté con altra arma: se essa voleva essere la « vera chiesa di Cristo », doveva seguire l'insegnamento da questi dato agli apostoli, di convincere gli eretici con la sua Parola e non di non ucciderli:

*Ubi vera Christi ecclesia quæquam aliquando persecuta est? Ubi veri ecclesie Christi pastores, ovium suarum sanguine manus suas conspurcarunt? Nullibi hoc factum fuisse invenietis. Ad veram namque Christi ecclesiam mandatum est, non ut aliquem persequatur, non ut aliquem occidat, sed ut ferat crucem suam: caputque suum, qui Christus est, sequatur. [...] Sed si vos falsam religionem eos (luteranos) excitasse, vos vero Christianam tenere ac defendere dicitis, non armis ac crucibus, et igne vobis pugnandum est, sed telis divinum oraculorum. Sic Christus contra satanam non alio telo pugnavit. [...] Sic Christus apostolis suis pugnandum esse contra hæreticos iussit*⁵²

⁴⁸ *Ibid.*, p. 59-62, 68.

⁴⁹ *Ibid.*, p. 51.

⁵⁰ *Ibid.*, p. 10: « *Quomodo poterunt viri homicidæ, Caini semen, vitam æternam habere? An non sanguinum viri sunt? non ne ex patre diabolo, qui ab initio homicida fuit, sunt?* »

⁵¹ *Ibid.*, p. 132: « *Ecclesia non habet nisi spiritualem gladium, quia non occidit, sed vivificat* ».